**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XII. Ad quid campsor obligare possit campsarium, si termino constituto
non soluerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](#)

metcedem exigere vultus est. Nam petere à bancis interesse, eo quod ipsi vult pecunia deposita permittatur et petere ab illis interesse ob morum, cum illa permisso, & facultas mutatio virtutis sit. Sicut benè tradit Nauart. cap fin. de vsl. n. 4. & cap. 17. num. 293. Mercado de campi. cap. 1. Leden. 2. p. sum. tra. 3. con. 12. de Camb. Mol. dis. 4. §. 2. Banes 2. t. 2. tract. de camb. dub. 7. ad ult. Vega in sum. & epitome verbo cambium. n. 44. Salas de camb. dno. 26. n. 3.

P V N C T V M XI.

An campores pignus vel fideiussores præstare tenentur, vel è contra cam- pluarj?

- 1 Campor publicus ad id tenetur.
- 2 Si campor prius pecuniam dedit potest petere à campario supradictam securitatem.
- 3 Possitne campor fideiussor esse in hac causa? Resolutio cum distinctione.

Campores publicos obligatos esse fideiussores præstare in securitatem eorum qui apud ipsos pecunias depo- nunt communis est sententia approbata a leg. regia 1. tit. 18. lib. 5. noui collecti. Si enim mucum pecuniam tribuebas, vel merces vendens potest a meritorio, vel empte pignus, vel fideiussores in securitatem fortis debita exigere, eadem ratione deponens pecuniam apud camporem potest eandem securitatem postulare, maximè cum campores à pluribus pecuniam recipient, & periculo non leui cadendi sepe expontantur. Sicut resolutio Boni signum tract. de cambis. capit. 7. numero 23. Lessius liber. 2. capit. 23. numer. 77. Salas de camb. dub. 21.

2 E contra verò si campor prius pecuniam dederit sibi in posterum soluendum poterit pignus, vel fideiussores à campario exigere, quia potest sibi cause de pecunia soluenda, si cuius ipse camparius cauerit, cum prius pecuniam campori tribuit, ut prædicti Doctores tradunt. Monet tamen recte Tolet. lib. 5. cap. 5. 2. n. 1. quem sequitur Salas d. dub. 21. in fine camporem prius pecuniam concedentem, & pignus, vel fideiussorem à campario exigentem minus pretiū pro cambio exigere posse, quia minori periculo pecuniam datam exponit.

Difficilis autem est, An campor fideiussor in hac causa iniuriū possit, & obinde pretium à campario exigere. Distin- ctione soluenda est difficultas: comparatione enim camparij fideiussor existere non potest, quia comparatione illius est creditor, & fideiussor sui ipsius esse potest. Ob eamdem rationem nequit esse fideiussor procurator camparij, si ipsius camporis procurator est, quia neque ipse procurator se obligat, quia obligaret sibi ipsi cum procurator nomine ipsius fideiussoris, & ex pecunia illius soluere debet si con- ceperit.

Verum si camparius factorem habeat à campori factore distinctum, optimè poterit campor hunc factorem fideiube- re, quod solutionem debita pecunia præstabit, quia obligate in defectu factoris concedere pecuniam campario, ut solutionem præstet, poterit à campario ob hanc fideiussionem conueniri. Quod mercede dignum est tamen exiguia ob fideiussionis securitatem. Sicut latius tradit Lessius lib. 2. capit. 23. dubit. 9. numero 77. & 78. Salas de camb. dub. 21.

P V N C T V M XII.

Ad quod campor obligare potest campua- riū, si termino constituto non soluerit?

- 1 Obligari potest ad interesse, quod campori proueniret ex non soluta pensione.
- 2 Astringi potest ad paenam.
- 3 Non potest campor ob non solutum debitum ad recambium obligare.

Dubium non est obligare campuarium posse, ut lucrum cessans, & damnum emergens compenser, quia campor non tenetur eam in diuina paci ob campuarij commo- dum, ac proinde non solum quando campuarium culpam committit in solutione non præstanda tempore debito obligari potest ad interesse quod inde prouenit campori, sed etiam cum absque villa culpa solutionem omittit, quia non obligatur in pecuniam, sed ex contactu. Sicut tradit Salas. 2. 2. t. 2. vbi de cambis art. 2. controu. 14. Vega in sum. & epitome, verbo cambium, casu, 37. Lessius cir. 3. dub. 9. Salas de camb. dub. 21.

Nota ter dixi ad interesse quod ex non solutione campori proueniret. Non enim inspecta bulla Pij V. de cambis obligari campiaris potest ad determinatum interesse ob non solutum tempore designato, bene tamen ut natura li inspecto obligari potest. Nam esto non constat quantum interesse futurum arbitriari tamen potest, & secundum hoc probabile arbitrium obligatio institui. Sicut Lessius & Salas locu citatu respondunt.

Præterea astingi valet ad subeundam aliquam penam culpe proportionam ob omisso solutionem tempore constituto. Sicut in mutuo, aliquo contractibus mortis debitor obligari potest. Sicut tradit Tolet. d. cap. 5. 2. n. 2. Salon. contrar. 1. 4. Salas & Lessius loc. cit. Debet tamen culpa moralis esse, alias pena faciem in foro conscientie mul- latorem debita erit. Ut benè Tolet. d. cap. 5. 1. Salas dub. 2. & 3. in fine.

Sed an licitum sit campori pacisci, quod si termino defi- gnatur non soluerit eandem summam accepit in recambium? Non conuenient doctores. Nauart. cap. fin. de vsl. vbi de cambis. num. 2. 5. Sotus 6. de infi. q. 23. art. 2. Mercado 4. de contrar. cap. 10. Palagios 1. de contrar. cap. 4. con. 8. ne- gatiuum partem indicant, quia est obligatio extra statutum contractus. Ex vi namque contractus cambiis tollit obligatiū campiarum potest ad subeundam moderatam penam ob colpalem solutionem omissolem, & ad compendium campiorum interest. Ergo si recambium illud excedat interest, & culpam solutionis omissolem nequam ad ipsum obligari campiarum potest. Quapropter veritatem sententia est, & omnino tenenda non posse campiarum ad recambandum fortem obligari nisi quatenus illud recambium non excedat interest, quod alias campor habetur ex solutione locis ob- farta, vel quatenus non excedit culpam commissam in causa non soluenda. Sicut tradit Lessius lib. 2. cap. 23. dub. 9. n. 30. Graffis 1. lib. 2. deci. cap. 11. o. numero 13. Salas decambia. dub. 22.

P V N C T V M XIII.

An teneatur campor solutionem foris accepta non soluto cambiorum detrimento, seu interesse?

1 Affirmatiū respondet.

Constat solutio huius difficultatis ex his quæ dispat. pre- cedenti de sensib. tradidimus: ibi enim decidimus non esse obligatum credorem census, solutionem foris admittere, quoque sibi decisae pensiones soluantur. Nam cum harum pensionum obligatio ex priori obligatione pendat, ipsaque mutatur non debet prius fundamentum dissoluere quia acceleratione fuerit dissolum. Sicut expressè cauerit leg. Cod. de solutionib. & leg. si vsloras. Cod. de vslora. At eadem est ratio de lucro & interesse cambiis comparatione foris rece- pta. Ergo non tenetur campor foris solutionem admittere interesse cambiis non soluto. Atque ita in praefatis docet Lessius lib. 2. cap. 13. dub. 10. Salas eius verba transcribens dub. 2. 5. Neque obstat pluribus debitis gravarum, si aliquod soluat censeti soluere præcipuum maxime si id debito ex- primat. Ut constat ex leg. 13. & 5. de solutionib. quia in pra- fenti non sunt plura debita diversa, sed unum alterum habet anexum, & ex eadem causa proueniens.

P V N C T V M XIV.

Expénduntur conditions à Pio V. requisite pro cambio contractu?

- 1 Obligat Pontifex haec seruari conditions etiam nulla fraud interveniente.
- 2 Apponuntur conditions.
- 3 Secunda bulla Pij V. ob solutionis dilationem ultra termi- num recipi lucrum nequit.
- 4 Negat de certo interesse pacisci.
- 5 Quod si de facto pacificatur obligatio est restituendi scu- dum Rebello.
- 6 Verius videtur oppositum.
- 7 Expenditur tercia conditio, ne realia cambia sicut aliis quam ad proximas mundinas.
- 8 Expenditur conditio quarta.